29. *Ibid.*, p. 47: «Theologia [...] divinis laudibus est amplissima. Professores ordinarii duo sunt [...] Hic Simon Sulzerus et Huldricus Coccius nobis auditi assidue atque auscultati sunt. Nec enim consolatio mihi maior in his civilium tempestatum miseriis ulla fuit, quam ut assiduas utriusque praelectiones auscultarem, cum alter testamentum vetus hebraice, alter novum graece interpretaretur. Tum enim voti compos fieri mihi visus sum, pro quo proemium Parisiensis academiae pene capitale nobis exstitisset: cum nostris theologis optarem, ut tali professione, puriorem verbi divini theologiam et suis fontibus ita haurirent, et ita hauriendam discipulis ostenderent».

tolleranti ed umanistici, fu celebrato dal filosofo francese per la sua capacità di coniugare un'azione «erculea» per la divulgazione dei testi sacri in edizioni filologicamente corrette con una volontà costante di fare penetrare, prima, la Riforma «adversus religionis monstra» nella città renana e in Europa, e poi di difenderne la purezza nelle controversie dottrinali con la chiesa luterana. Egli aveva stilato la *Confessio Helvetica* — che il Consiglio di Basilea aveva ratificato, aggiungeva polemicamente Ramo «ne quis hypocrita perveteret». Ecolampadio assurgeva altresì a modello per la sua coerenza personale, per il suo equilibrio nelle dispute teologiche e per la sua fedeltà al cristianesimo evangelico, che cercava di diffondere con il suo stile di vita e con i suoi scritti³⁰.

I valori di riferimento di Ramo apparvero invece in modo esplicito quando egli presentò Celio Secondo Curione. Il celebre classicista ed esule italiano, noto a livello internazionale sia per il suo insegnamento di oratoria sia per le sue idee eterodosse, spiritualiste, antitrinitarie e favorevoli alla libertà di coscienza — di cui fu massima espressione il famoso testo *De amplitudine beati regni Dei dialogi sive libri duo* edito dopo la condanna di Serveto — fu onorato da Ramo per la sua dottrina e per la sua ponderosa produzione di edizioni erudite di classici, ma ancor più per le sue qualità morali e per il suo impegno in favore dell'affermazione della vera religione cristiana: «Neque vero linguae disertioris ea tantum a Caelio beneficia sunt, sed vitae sanctioris ornamenta longe sunt excellentiora: de corruptae ecclesiae statu, de vera ecclesiae Christi auctoritate, de providentia Dei

30. *Ibid.*, p. 49-51: «Verumenimvero Joannes Oecolampadius laudis huius et primas et summas partes facillime obtinet: literis Latinis, Graecis, Hebraicis sic instructus et ornatus, ut in hoc tantum studio tota vita illi consumpta videtur. Et tamen, conversis e Graeco praesertim Chrysostomo, Nazianzeno, Nicephoro, Theophylacto, et plerisque aliis, tam multae, tam variae, tamque multiplices in prophetarum et apostolorum oracula elucubrationes et vigiliae, commentationes tot tanturumque contentionum literis et Latinis et Germanicis, totque conciones editae sunt, ut diligentissimi lectoris vita videatur opus ad scripta tam varia perlendum. Et tamen labores istos tam herculeos, quotam mirabilis ingenii partem esse arbitramur [...] Adversus religionis monstra (quae tum in hac civitate, sicut in reliquis Europae civitatibus inveteraverant) vigilandum, consistendum, in acie, dies ad noctes non solum manu et lingua, sed sancta imprimis et incorrupta vita dimicandum fuit [...] Oecolampadii constantia et sua sibi similes aequalitas, immutabilis perpetuo permansit. Maxima vero omnium et gravissima concertatio de coena Domini fuit: ut ad veritatem perduceret, quam confessio Basiliensis, Oecolampadio mortuo (ne quis hypocrita perveret) senatus mandato germanice edita, sanxit atque approbavit. Et certe ad extremum usque vitae diem [...] adversus errorem tam gravem ita concertavit, labe religionis maculaque puram, mundamque relinqueret».